Дело № 1-91/2017

копия 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2017 года 

г.Нижний Новгород

Московский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Подгорновой О.В.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района г.Н.Новгорода ФИО1,

Подсудимого ФИО2, 

Защитника подсудимого в лице адвоката Ильина А.А., действующей на основании ордера № * от 22.02.2017г.,

При секретаре Куликовой С.А., 

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, *, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил преступление - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

05.01.2017 г. в первой половине дня у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - «марихуана». Реализуя свой преступный умысел, 05.01.2017г. ФИО3, находясь по месту своего жительства с принадлежащего ему стационарного компьютера, зашел в сеть Интернет, где на сайт «*» подал заявку на приобретение наркотического средства «марихуана», предварительно зная о том, что неустановленное в ходе дознания лицо может помочь в приобретении наркотического средства. Неустановленное в ходе дознания лицо сообщило ФИО3 неустановленный в ходе дознания номер «Qiwi-кошелька», на который для приобретения наркотического средства необходимо было перечислить денежные средства в размере 5000 рублей.

ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства - «марихуана», действуя умышленно, 05.01.2017 г. в первой половине дня через платежный терминал, установленный в магазине «*», расположенном по адресу: г.Н.Новгород Московский район ул. *, д. 4, перечислил на неустановленный в ходе дознания номер «Qiwi-кошелька» принадлежащие ему денежные средства в размере 5000 рублей. Неустановленное в ходе дознания лицо, получив денежные средства, посредством уведомления сообщило ФИО3, что оплаченное им наркотическое средство он может забрать под бетонной лестницей через теплотрассу у дома № * « а » корп. 1 по ул. * п. * Г.Н.Новгорода. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО4 В:С. во второй половине дня 05.01.2017г. приехал по указанному адресу, где забрал приготовленный неустановленным в ходе дознания лицом один прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с наркотическим средством внутри, тем самым осуществил незаконное приобретение наркотического средства. Приобретенный один прозрачный полимерный пакетик с фиксирующей застежкой и полоской красного цвета с наркотическим средством внутри ФИО3 положил в находящуюся при нем сумку и направился по месту своего жительства, по адресу: г.Н.Новгород, Московский район, ул. *, д. 4. Спустя некоторое время, находясь у вышеуказанного дома, ФИО3 часть незаконно приобретенного им наркотического средства пересыпал в другой аналогичный пакетик, которые спрятал в сумку. Придя по месту своего жительства, по адресу: г.Новгород, Московский район, ул. *, *, ФИО3 незаконно приобретенное им наркотическое средство из принадлежащей ему сумки не выкладывал. 07.01.2017 года около 21 час. 30 мин. ФИО3, находясь по месту своего жительства, взял принадлежащую ему сумку, в которой хранил наркотическое средство, и вышел на улицу, ожидая автомобиль - такси. Находясь около подъезда д. 4 по ул. * Московского района г.Н.Новгорода, ФИО3 часть незаконно приобретенного им наркотического средства употребил путем курения. Полимерный пакетик с остатками наркотического средства и второй полимерный пакетик с наркотическим средством ФИО3 убрал в левый карман надетой на нем куртки. Незаконно храня при себе наркотическое средство, ФИО3 на такси - автомобиль «*» государственный регистрационный знак * 52, в качестве пассажира поехал в сторону Сормовского района Г.Н.Новгорода. 07.01.2017 г. около 21 час. 50 мин. вышеуказанный автомобиль у дома № 34 по ул. * Г.Н.Новгорода был остановлен сотрудниками ДПС. Приобретенное наркотическое средство ФИО3 незаконно, без цели сбыта, умышленно хранил при себе с целью последующего личного употребления до 22 час. 15 мин. 07.01.2017 г., а именно до момента, когда в ходе его личного досмотра, произведенного сотрудниками полиции у дома № * Г.Н.Новгорода, в присутствии понятых, у него в левом кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты два пакетика с наркотическим средством внутри. 

Согласно заключения эксперта № 62 Э от 18.01.2017 года представленное на экспертизу вещество в двух пакетиках является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в двух пакетиках, представленных на экспертизу, составляет 6,45 грамма (в высушенном виде) (6,22+0,23). Первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в двух пакетиках составляла 6,53 грамма (в высушенном виде) (6,27+0,26) (согласно справки об исследовании № * от 08.01.2017 г.).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 - каннабис (марихуана) входит в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», вышеуказанная масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны), которое незаконно приобрел и хранил ФИО3, относится к значительному размеру, который составляет от 6 грамм и до 100 грамм.

Таким образом, ФИО3 незаконно приобрел и хранил с целью последующего личного употребления, без цели сбыта два прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) внутри, массой 6,53 грамма, то есть в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал ходатайство, заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство подсудимый заявил после консультации с защитником и в его присутствии; защитник согласился с заявленным ходатайством, объем предъявленного подсудимому обвинения не оспаривал.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. Обвинение государственным обвинителем поддержано, об изменении квалификации действий подсудимого и объема обвинения государственный обвинитель не заявляет.

Суд, удостоверившись, что подсудимому ФИО2 предъявленное обвинение в совершении преступления небольшой тяжести понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, предварительное расследование по которому осуществлено в форме дознания в сокращенной форме.

В частности, виновность ФИО2, помимо признания им вины, подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении, которые были исследованы по правилам ч. 2 ст. 226.9 УПК Российской Федерации:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.01.2017 года, согласно которого 07.01.2017 года около 21 час.50 мин. у д. * Г.Н.Новгорода был остановлен автомобиль «*» государственный регистрационный знак *, в котором в качестве пассажира находился гражданин ФИО2, * г.р. В ходе личного досмотра ФИО3 в левом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета с веществом растительного происхождения внутри (л.д. 4);

- протоколом личного досмотра задержанного от 07.01.2017 года, согласно которого 07.01.2017 года в период времени с 22 час. 10 мин. по 22 час. 15 мин. у гражданина ФИО3 в левом кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены два прозрачных полимерных пакетика с фиксирующими застежками и полосками красного цвета с веществом растительного происхождения внутри. Данные два пакетика были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, конверт заклеен и опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов № *», снабжен пояснительной надписью, скрепленной подписями участвующих при досмотре лиц(л.д.5);

- справкой о результатах оперативного исследования № * от 08.01.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения в двух пакетиках является каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством - в соответствии с Перечнемнаркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № *. Общая масса каннабиса (марихуаны) составила6,27 + 0,26= 6,53 грамма ( в высушенном виде), (л.д. 11);

- протоколом выемки от 08.01.2017г., в ходе которого у свидетеля - о/у ОУР ОП № 4 Управления МВД России по г.Н.Новгороду ст. лейтенанта полиции А*а Р.Е. были изъяты: бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. (л.д. 25);

- заключением физико-химической экспертизы № * от 18.01.2017 года, согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество в двух пакетиках является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, каннабис (марихуана) является наркотическим средством (Список 1). Масса каннабиса (марихуаны) в двух пакетиках, представленных на экспертизу, составляет 6,45 грамма (в высушенном виде) (6,22+0,23). Первоначальная масса каннабиса (марихуаны) в двух пакетиках составляла 6,53 грамма ( в высушенном виде) (6,27+0,26) ( согласно справки об исследовании № * от 08.01.2017 г.). (л.д. 28-30);

- протоколом осмотра предметов от 25.01.2017 года, согласно которому был осмотрен бумажный конверт белого цвета, на котором имеется пояснительная надпись и подписи участвующих лиц. (л.д. 32);

- протоколом допроса свидетеля А*а Р*а Е*а от 08.01.2017 года, который показал, что является оперуполномоченным ОП № 4 Управления МВД России по Г.Н.Новгороду. 07 января 2017 года, он заступил на суточное дежурство в составе СОГ. 07.01.2017 г. находясь в дежурной части ОП № 4 Управления МВД России по Г.Н.Новгороду, к нему обратился ст. инспектор ДПС ФИО5, который пояснил, что он работал в экипаже в Московском районе Г.Н.Новгорода, где около 21 час. 50 мин. у дома № * Г.Н.Новгорода, им для проверки документов был остановлен автомобиль «*», государственный регистрационный знак * под управлением гр. Р*, * г.р. В ходе проверки документов у гр. Р*., у него вызвал подозрение пассажир, который находился на переднем пассажирском сиденье, он явно нервничал, по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, что дало достаточное основание пологать, что у данного пассажира могут находиться запрещенные к гражданскому обороту вещества или предметы. В связи с чем, данному гражданину было предложено выйти из автомобиля и представится. Выйдя из автомобиля, молодой человек представился как ФИО2. На место были приглашены двое понятых, в присутствии которых у ФИО3 был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакетика с застежкой и полоской красного цвета с растительным веществом зеленого цвета внутри. ФИО3 был задан вопрос, что за вещество находится в пакетиках, на что он пояснил, что наркотическое средство «марихуана». Изъятые им два пакетика с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который заклеили и опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати № *, снабдили пояснительной надписью, где понятые, гр. ФИО3 и он поставили свои подписи. Также у гр. ФИО3 был изъят сотовый телефон «*» в корпусе черного цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, заклеен и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати № *, снабжен пояснительной надписью, где понятые, гр. ФИО3 и он поставили свои подписи. После чего, ФИО3 был доставлен в ОП № 4 для дальнейшего разбирательства. Изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 два пакетика с веществом растительного происхождения внутри, были переданы ему ст. инспектором ДПС ФИО5 для назначения по ним отношения, а также был передан сотовый телефон «*». 07 января 2017 года им было назначено отношение по изъятым в ходе личного досмотра ФИО3 веществам. Согласно справки о результатах исследования № * от 08.01.2017 г. представленное на исследование вещество растительного происхождения в двух пакетиках является каннабисом (марихуаной), общей массой 6,53 грамма, (л.д. 23). 

- протоколом допроса свидетеля Ф*от 12.01.2017 г., который показал, что 07.01.2017 г. он заступил на дежурство с 20 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. 08.01.2017 г. Он работал в экипаже под позывным «*» в Московском районе Г.Н.Новгорода совместно с инспектором ДПС лейтенантом полиции ФИО6 07.01.2017 г. около 21 час. 50 мин. они находились у дома № * Московского района Г.Н.Новгорода, где ими для проверки документов был остановлен автомобиль «*», государственный регистрационный знак * под управлением гр. Р*, * г.р. В ходе проверки документов у гр. Р*., у них вызвал подозрение пассажир, который находился на переднем пассажирском сиденье, он явно нервничал, по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, что дало достаточное основание полагать, что у данного пассажира могут находиться запрещенные к гражданскому обороту вещества или предметы. В связи с чем, данному гражданину было предложено выйти из автомобиля и представится, выйдя из автомобиля, молодой человек представился как ФИО4 *, * г.р. На место были приглашены двое понятых в присутствии которых у ФИО3 был произведен личный досмотр, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакетика с застежкой и полоской красного цвета с растительным веществом зеленого цвета внутри. ФИО3 был задан вопрос, что за вещество находится в пакетиках, на что он пояснил, что наркотическое средство «марихуана». Изъятые им два пакетика с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри были упакованы в бамажный конверт белого цвета, который заклеили и опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати № *, снабдили пояснительной надписью, где понятые, гр. ФИО3 и он поставили свои подписи. Также у гр. ФИО3 был изъят сотовый телефон «*» в корпусе черного цвета, который был упакован в бамажный конверт белого цвета, заклеен и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати № *, снабжен пояснительной надписью, где понятые, гр. ФИО3 и он поставили свои подписи. Затем гр. ФИО3 был доставлен на мед. освидетельствование, где у него было выявлено наркотическое опьянение. После чего гр. ФИО3 был доставлен в ОП № 4 для дальнейшего разбирательства. Изъятые в ходе личного досмотра гр. ФИО3 два пакетика с веществом растительного происхождения и сотовый телефон «*» были переданы о/у ОУР ОП № 4 У МВД России по Г.Н.Новгороду ст. лейтенанту полиции А*у Р.Е. (л. д. 36);

- протоколом допроса свидетеля Д*от 16.01.2017 г., который показал, что 07.01.2017 г. около 22 час. 00 мин. он на автомобиле «*» государственный регистрационный знак *, проезжал мимо дома № * Г.Н.Новгорода, где был остановлен сотрудниками ДПС, которые, представившись, попросили поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре молодого человека, на что он согласился. Подойдя к служебному автомобилю сотрудников ДПС, около него находился неизвестный ему молодой человек, который представился как ФИО4 *. В присутствии него и второго понятого сотрудник ДПС задал вопрос ФИО3, имеются ли при нем какие- либо запрещенные вещества, либо предметы. Он ответил, что да имеется наркотическое средство марихуана. После чего сотрудником ДПС был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, были обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакетика с веществом растительного происхождения. Изъятые два пакетика с веществом растительного происхождения были упакованы в бумажный конверт, который заклеили и опечатали фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати № *, снабдили пояснительной надписью, где он, второй понятой, сотрудник ДПС и гр. ФИО3 поставили свои подписи. Затем сотрудником ДПС был составлен протокол личного досмотра задержанного в котором он, второй понятой, гр. ФИО3 и сотрудник ДПС поставили свои подписи, (л.д. 37); 

- протоколом допроса свидетеля З*от 24.01.2017 г., которая показала, что ФИО2 является её сыном, проживает с ней по одному адресу. 08.01.2017 г. она от сотрудников полиции, которые приехали к ним по месту жительства с обыском, узнала о том, что ее сын ФИО3 был задержан и у него в ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство «марихуана». Впоследствии сотрудники полиции в присутствии двух приглашенных понятых и ее, произвели обыск ее жилища, в ходе которого в комнате ее сына ФИО3 был изъят жесткий диск с принадлежащего ему компьютера, который был упакован в полиэтиленовый пакет, в верхней части перевязан нитью белого цвета, концы нити оклеены листом бумаги с оттиском печати № *, заверенный подписями понятых, моей подписью и дознавателя. О том, что ее сын ФИО3 употребляет наркотические средства, ей было не известно, она за ним ничего подозрительного не замечала. Каких-либо запрещенных веществ и предметов в их квартире не наблюдала. Своего сына может охарактеризовать только с положительной стороны, всегда придет на помощь, очень отзывчивый, помогает по дому (л.д. 61)

Ходатайств о признании доказательств недопустимыми и исключения их из перечня доказательств сторонами в судебном заседании не заявлялось.

Приведенные доказательства признаются судом относимыми и достоверными доказательствами по настоящему делу, оцениваются как допустимые, поскольку нарушений закона при их получении, судом не установлено. Они являются непротиворечивыми и последовательными, а в совокупности достаточными для установления виновности ФИО2 в совершении преступления. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства полностью соблюдены. 

Находя вину подсудимого ФИО2 установленной, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает в соответствии со ст.6,43, 60 УК РФ характер, степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, личность виновного, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на его исправление, а также то, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК Российской Федерации в связи с особым порядком судебного разбирательства по делу, расследование по которому осуществлялось в форме дознания в сокращенной форме, наказание, назначаемое подсудимому за совершенные им уголовно наказуемые деяния, не может превышать одну вторую максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 228 УК Российской Федерации.

Подсудимый совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Подсудимый не судим, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, характеризуется удовлетворительно, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами признаются судом: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, возраст и состояние здоровья родителей, которые являются пенсионерами.

С учетом данных о личности подсудимого, общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств по делу, суд находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде штрафа.

Определяя размер наказания, суд руководствуется тяжестью совершенного преступления, наличием постоянного дохода у подсудимого, имущественным положением подсудимого и его семьи в целом, отсутствием иждивенцев.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 226.9, 302, 304, 307, 308, 309, 316 УПК Российской Федерации,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 *признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере дохода осужденного за период одного месяца – в сумме 20000 (двадцати тысяч) рублей.

ФИО4 *до вступления приговора в законную силу оставить меру процессуального принуждения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу: 

- *, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Московский районный суд города Нижнего Новгорода с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

Наименование: УФК по Нижегородской области (Управление Министерства внутренних дел РФ по г. Н.Новгороду)

БАНК: Волго-Вятское ГУ Банка России Г.Н.Новгород

ИНН: 

<

***>

КПП: 525701001

БИК: 042202001

р/с 

<

***>

л/с 

<

***>

ОКТМО 22 701000

КБК: 188 116 210 100 16 000140